
 
 

1 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno diplomantky: Michaela Hrubá 

Téma práce: Ukládání trestů při souběhu a recidivě 

Rozsah práce 82 stran vlastního textu (123 normostran) 

Datum odevzdání práce: 28. června 2023 (tištěná i elektronická 

verze) 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Simona Heranová, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D. 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Diplomantka si jako téma diplomové práce zvolila problematiku trestání souběhu 

a recidivy, což je téma tradiční, aktuální (v právnická veřejnosti hojně diskutované) 

a pro praxi velmi důležité. Úskalím zvolené problematiky je její náročnost, a to jak při 

zpracování odborných textů, tak při analýze a zhodnocení trestní praxe. Zvolené téma proto 

považuji za vhodné a přínosné. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Jak je uvedeno v předchozím bodě, jedná se o jedno z nejnáročnějších témat trestního práva 

hmotného. Kvalitní zpracování vyžaduje zevrubné teoretické znalosti nezbytné k pochopení 

širších souvislostí. Žádoucí je rovněž přesah znalostí do práva procesního a také 

do kriminologie, zejména penologie. Použita je především metoda deskripce. Autorka 

využívá rovněž metod analýzy, syntézy a komparace (s italskou právní úpravou). 

 

3. Formální a systematické členění práce 

Formální úroveň diplomové práce je na výborné úrovni. Textu nelze vytknout zásadnější 

chyby nebo překlepy. V práci nejsou obsaženy téměř žádné neobratné jazykové formulace, 

přes značný rozsah textu jej lze celkově hodnotit jako čtivý a zdařilý. Systematické členění 

práce je v pořádku. Výklad je uspořádán přehledně a má logickou stavbu. Je rozvržen 



 
 

2 

do čtyř na sebe navazujících kapitol doplněných o úvod a závěr. První kapitola je věnována 

výkladu základních pojmů týkajících se zvoleného tématu. Ve druhé kapitole se autorka 

věnuje ukládání trestů při souběhu trestných činů. Pozornost je tedy zaměřena 

na problematiku úhrnného a souhrnného trestu. Třetí kapitola obsahuje pojednání 

o ukládání trestů při recidivě a čtvrtá kapitola se zaměřuje na problematiku ukládání trestů 

při nepravené recidivě. Jednotlivé kapitoly práce jsou dále podrobně rozčleněny 

do podkapitol, což usnadňuje orientaci v textu. S použitými prameny diplomantka pracuje 

řádně, poznámkový aparát má úhledný. 

 

4. Vyjádření k práci 

Odevzdaná diplomová práce obsahuje všechny povinné formální náležitosti, včetně 

například abstraktu a klíčových slov v anglickém jazyce. Diplomantka v práci dobře 

pracuje s použitými prameny poznání, kterými jsou především odborná literatura, články 

v periodicích a judikatura tuzemských soudů. Počet použité literatury je odpovídající 

požadavkům na tento druh kvalifikační práce. Oceňuji především množství použité 

judikatury. Práce má výbornou úroveň po formální stránce. Po obsahové stránce je práce 

ve značné míře deskriptivního charakteru, uvádí řadu otázek již dříve řešených v odborné 

literatuře i judikatuře. Práce s použitými prameny poznání je ovšem příkladná. Pochvalu 

si zaslouží provedená komparace s italskou právní úpravou, což významně zvyšuje přínos 

diplomové práce. Stěžejní obsah diplomové práce je uveden ve druhé a třetí kapitole, 

které jsou zpracovány velmi pečlivě a přehledně. V závěru práce autorka shrnuje svá 

zjištění a uvádí i vlastní myšlenky a návrhy de lege ferenda. Drobnou výtkou může být 

rozsah práce, který se blíží spíše požadovanému rozsahu rigorózní práce.  

 

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce Diplomantka splnila stanovený cíl práce.  

Samostatnost při zpracování tématu včetně 
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Diplomantka pracovala v souladu 
s etickými požadavky na diplomovou 
práci. 

Logická stavba práce Předložená práce je přehledná, 
systematicky správně zpracovaná.  

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Diplomantka pracovala s odpovídajícím 
množstvím pramenů poznání, a to nejen 
českých, ale také zahraničních. Pochvalu 



 
 

3 

zaslouží práce s judikaturou tuzemských 
soudů. 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

Diplomová práce je z hlediska hloubky 
provedené analýzy na dobré úrovni. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava je na výborné úrovni. 
Práce je přehledná. 

Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce má velmi dobrou 
jazykovou úroveň, text (včetně poznámek 
pod čarou) je zpracován pečlivě. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Diplomantka by při obhajobě mohla prezentovat své úvahy nad účelem a smyslem 

ustanovení § 39 odst. 4 trestního zákoníku uvedené především v kapitole 3.2.1. Přiměřenost 

trestu a dřívější nevykonané tresty. 

 

Doporučení/nedoporučení práce               
k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň 1 

 
 

V Praze dne 20. srpna 2023 

 

          doc. JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D. 

              oponent diplomové práce 


